narrando que sofreu acidente automobilístico, em data de 30/06/2018. Contou que, em razão do acidente,

sofreu fratura ombro esquerdo, deixando-o inapto, razão pela qual requereu a indenização

administrativamente, tendo recebido o importe de R$1.687,50(mil, seiscentos e oitenta e sete reais e

cinquenta centavos), o que considera injusto. Embasou-se na Lei n°. 6.194/74 e suas alterações legais e

citou julgados em prol de sua pretensão. Ao final, requereu a condenação da seguradora-ré ao pagamento

da indenização do seguro DPVAT no valor complementar de R$ 7.762,50(setemil, setecentos e sessenta e

dois reais e cinquenta centavos).

 

Acostou documentos correlatos.

 

Regularmente citada e de forma tempestiva, a seguradora-ré ofertou contestação acompanhada de

documentos, ocasião em que sustentou a ausência de documentação indispensável à propositura da

[...]

sinistro. Em razão disso, o autor não produziu satisfatoriamente as provas do ato constitutivo de seu

direito, ônus que lhe incumbe por força do art. 373, I do CPC/2015. Sustentou, ainda, já ter havido o

pagamento administrativo devido, no valor de R$1.687,50 (mil, seiscentos e oitenta e sete reais e

cinquenta centavos), pelo que o autor não deve receber qualquer quantia complementar, devendo ser o

feito extinto sem resolução de seu mérito, conforme art. 485, I do Código de Processo Civil.

 

Alegou, ainda, ser o Boletim de Ocorrência documento unilateral por excelência, tendo em vista

[...]

3   o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou
parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

 

I – R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte;

 

II – atéR$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez
permanente; e

 

III – atéR$2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como reembolso à vítima – no
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas."

 

§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caputdeste artigo, deverão
ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de

[...]

de repercussão intensa, 50% (cinquenta por cento) para as de média repercussão,
25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o
percentual de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas residuais.

 

§ 2oAssegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e
setecentos reais), previsto no inciso III do caputdeste artigo, de despesas

médico-hospitalares, desde que devidamente comprovadas, efetuadas pela rede
credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando em caráter privado, vedada
a cessão de direitos.

[...]

disposição da seguradora a estipulação do quantum devido, à vista de que não pode legislar em causa

própria. A quatro, porque a lei não contém palavras inúteis, notadamente quando a interpretação

demonstra que a preposição "até" serve de limitação, não significando que, obrigatoriamente, o seguro

deva corresponder ao valor integral de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

 

Tem-se, portanto, que caberá ao magistrado a análise de cada caso concreto para verificar a

extensão da lesão e o comprometimento da lesão na vida normal da pessoa, de modo que possa distinguir

situações de invalidez que abranjam limitações mais significativas, ou menos, para as vítimas.

[...]

11.482/07 (advinda da conversão da MP n°. 340/06), que alterou o art. 3º da Lei n°. 6.194/74, fixando a

indenização do Seguro DPVAT em (a) R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), no caso de morte; (b)

até R$ 13.500,00, no caso de invalidez permanente; e (c) até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), no

caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.

 

Desta feita, quando ocorrer invalidez parcial do beneficiário, a indenização será paga na forma

proporcional, independentemente da data da ocorrência do sinistro.